代政办函〔2021〕19号

代县人民政府办公室
关于印发代县绿色建筑专项行动方案的通知

县直各有关单位：
《代县绿色建筑专项行动方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

代县人民政府办公室
2021年5月24日
[bookmark: _GoBack]

代县绿色建筑专项行动方案

为贯彻落实国家、省、市关于能源革命和绿色生活创建行动有关部署，按照《忻州市深化能源革命综合改革打造绿色能源基 地2019—2020工作任务清单》（忻市发〔2019〕25号）、《代县能源革命综合改革试点2020年行动计划》（代能源综改办字〔2020〕1号）、省住建厅《关于印发〈绿色建筑专项行动方案〉的通知》（晋建科字〔2020〕58号）和忻州市人民政府《关于印发忻州市绿色建筑专项行动方案的通知》（忻政办函〔2020〕129号）要求，推动我县建筑节能与绿色建筑高质量发展，制定本方案。
一、总体要求
（一）总体思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻 党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实省委“四为四高两同步”总体思路和要求，紧紧围绕能源革命综合改革试点要求，以绿色和创新为主线，深入推进建筑能效提升和绿色建筑发展，稳步发展装配式建筑和可再生能源建筑应用，加强科技创新能力建设，推行绿色建造，提升建筑品质，为建筑节能与科技工作“十四五”良好开局奠定基础。
（二）工作目标
1.新开工的居住建筑，全面执行新建居住建筑75%节能标 准。新建建筑节能标准执行率100%。
2.在新竣工验收建筑中：绿色建筑占城镇新建建筑面积比例 2021年达到55%, 2022年达到60%。
3.新开工建筑全面执行绿色建筑标准；政府投资类公益性 建筑、大型公共建筑、保障性住房、建筑规模20万平方米以上的住宅小区，执行一星级及以上绿色建筑标准。积极创建绿色建筑创新项目。
4.新建建筑中可再生能源应用比例达到50%。
5.全县装配式建筑占新建建筑面积的比例 2021年达到20%, 2022年达到25%。
6.全面推进既有建筑节能改造工作。
二、重点任务
(一)加快提升建筑能效
开展建筑能效提升工程，自2020年5月1日起全面执行新建居住建筑75%节能标准，严格按照《居住建筑节能设计标准》 (DBJ04—242—2020 )进行设计施工，按照《建筑节能工程施工质量验收标准》(GB5041—2019)、《绿色建筑评价标准》(GB/T50378—2019 )和《装配式建筑评价标准》(GB/T51129—2017)进行验收。高层建筑全面推行保温结构一体化技术应用(如保模一体化技术和钢丝网架挤塑板技术应用)，设计单位在设计说明中要明确提出相应技术措施和防火要求。
进一步加大可再生能源建筑应用推广力度，继续做好太阳 能光热光电技术应用，新建医院、学生宿舍、食堂、宾馆和洗浴场所等有热水需求的公共建筑和居住建筑逆12层强制推广太 阳能光热一体化应用技术，结合实际继续推广光伏、空气源热泵、地源热泵、污水热源等可再生能源建筑应用；做好中水回用和雨水回收，我县20万平方米以上项目应设置中水回用和雨水回收设施；结合清洁取暖和老旧小区改造，推进年度既有建筑节能改造工作，确保完成年度任务。
（二）开展绿色建筑创新示范
不断提高绿色建筑发展规模和水平，积极推进绿色建筑集 中示范区建设，确保绿色建筑集中示范区内新建建筑全面执行 绿色建筑标准，并取得一星级及以上绿色建筑设计标识不少于 30%。政府投资公益性建筑、2万平方米及以上的大型公共建筑、 保障性住房、建筑规模20万平方米以上的住宅小区全面执行一 星级及以上绿色建筑设计标准并取得标识。
加强绿色建筑竣工验收监管，确保绿色建筑所占比例 2021年达到55%,积极培育本地高星级绿色建筑。
积极培育申报绿色建筑创新示范项目，力争在全生命周期 BIM、铝模板、装配式、绿色建造及基于5G移动互联网智能化管理方面达到国内领先水平。省住建厅研究制定了《绿色建筑创新示范技术指导清单》（附后）开展绿色建筑创新示范评选，发布示范项目名录。2022年前确保至少创建1个绿色建筑创新示范项目，超限高层建筑应率先创建绿色建筑创新示范。
（三）	逐步提升装配式建筑水平
推进建筑产业现代化，积极开展钢结构和混凝土结构装配 式建筑推广工作，加快装配式建筑产业基地和项目建设,开展钢结构装配式住宅试点，建筑面积20万平方米以上住宅小区项目装配式建筑比例应达到25%以上，工业建筑项目装配式建筑比例应达到80%以上，确保全年装配式建筑占新建建筑面积的比例达到15%的要求。
（四）培育建筑领域科技领军企业
发挥企业推动能源革命主体作用，推动建筑业由传统粗放向绿色高质量转型发展。引导企业加大绿色技术创新及研发投入，积极应用新技术、新工艺、新材料、新产品,强化以科技创新为核心的市场竞争力。配合省住建厅做好企业创新能力评价，培育并组织申报科技型企业。组织申报建筑节能技术（产品）、建设科技成果登记和住建部、省住建厅、省科技厅科技计划项目。积极参与建设大讲堂活动，组织引导有条件的企业、项目参与专题讲座。
（五）推行智慧建筑建造
积极推广智慧工地，增强BIM、大数据、智能化、移动通信、云计算、物联网等信息技术集成应用能力，对工地用工、安全生产、现场作业、环境保护等情况进行动态监管。
（六）推行绿色建造
树立绿色发展理念，在设计、施工、运营维护各阶段进行全过程绿色统筹。工程初步设计方案要明确绿色、装配式、超低能耗等节能目标要求。施工图设计文件要编制节能和绿色建筑专篇，绿色建筑应对绿色建筑星级得分进行预评价，装配式建筑要对装配率进行预评价。施工组织设计要综合应用“四节一环保”技术，采用绿色建材，引导本地建材企业转型升级，积极组织装配式建筑部品部件、砌体材料、高性能门窗和预拌砂浆等优秀建材企业申报取得绿色建材评价标识，加大绿色建材推广应用力度，满足绿色施工要求。
三、保障措施
（一）加强组织协调。根据《山西省民用建筑节能条例》《山西省节约能源条例》和《山西省城乡规划条例》等法规、文件要求，加强部门之间的沟通协调，明确发展目标和实施路径。
1.规划部门在出具地块规划设计条件时，应进一步明确建 筑节能设计标准与绿色建筑星级指标、装配式建筑比例、装配率等建设指标，提出对出让地块、划拨地块建筑节能与绿色建筑、装配式建筑建设的实施任务。规划设计方案初评时应通知建筑节能主管部门参加评审。
2.行政审批部门在工程建设项目立项审批时，应对项目单 位的申请报吿（或可行性研究报告）落实建筑节能与绿色建筑、
装配式建筑的有关内容进行审核，在进行工程规划许可审批时, 应审查设计方案是否落实规划条件或选址意见书对建筑节能与 绿色建筑、装配式建筑建设的要求；不符合要求的项目，不得发放建设工程规划许可证、建设工程施工许可证，符合要求的项目建设单位应出具承诺书。
3.建设单位组织竣工验收，应当对民用建筑执行节能强制 性标准、绿色建筑、装配式建筑指标情况进行验收；未经验收或者验收不合格的，不得出具竣工验收合格报告，行政审批部门不得办理建设工程验收备案。
（二）强化过程监管。建设单位应就绿色建筑基本级、装配式建筑及时进行评价；对一星级及以上的绿色建筑应出具设计阶段预评审报告；住建部门要建立建筑节能项目档案，对取得施工许可的建筑工程，认真履行监管责任,督促各方主体严格执行建筑节能、绿色建筑、装配式建筑要求；要加强事中事后监管，采取日常检查和双随机检查等多种方式，强化监督执法检查，对检查发现的问题，及时督促落实整改，对检查发现的问题，及时督促落实整改，对违法违规行为依法进行处罚，记入企业诚信档案。
（三）完善激励机制。鼓励房地产开发、设计、施工、材料生产等企业及人员积极参与绿色建筑创新示范，相关业绩作为建筑业、房地产开发、勘察设计等企业动态考核、诚信评价以及住建部门组织的各类评优评先和人员职称评定的重要依据，优先登记建设科技成果，优先推荐科技计划项目和绿色建筑创新奖。
（四）加强督促考核。建立工作目标责任考核体系，建立月报制度和城镇绿色建筑发展水平评估制度，建立月报考核制度。县自然资源局、县行政审批服务管理局要明确责任部门和责任人，每月9日前向县住建局报送推进情况，年底前报送全年工作总结，县住建局应对推进情况和成效进行动态指导和监督考核。监察部门要紧盯土地出让、建筑节能和绿色建筑、工程规划、施工许可、验收备案等行政审批、项目监管、评估示范、激励奖励等廉政风险点，强化对权力运行的制约和监督,加大追责问责力度，保障和推动建筑节能和绿色建筑、装配式建筑有序健康发展。
附件:绿色建筑创新项目技术指导清单（试行）
附件
[bookmark: bookmark33][bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark34]绿色建筑创新项目技术指导清单（试行）
	基本
要求
	达到现行《绿色建筑评价标准》一星级及以上；
取得1项及以上科技成果。

	必选技术
	建筑信息模型（BIM）技术
	超低能耗技术

	装配式建造技术（装配式建筑项目装配率要达到50%以上）
	铝模板技术

	保温结构一体化技术（玻璃幕墙除外）
	可再生能源建筑应用一体化技术

	能耗监测管理系统（公共建筑）

	创
新
技
术
（根 据项 目实 际，
至少 选择
3种
以上 技
术，
并达 到国 内领 先水 平）
	技术名称
	备  注

	建筑
	生态恢复或补偿技术
	本土化绿化、表层土保护和回收利用、多样化生态体系、多层空间的立体绿化体系等

	降低热岛强度技术

	提升建筑适变性技术
	空间灵活可变、管线与结构分离、设施设备可变

	被动节能技术
	高效保温、可调节外遮阳、天然采光、自然通风

	恒温、恒湿、恒氧、恒静、恒洁技术

	适老化住宅设计

	 结构
	地基基础
和地下空
间技术
	基坑支护结构施工技术

	砼核心筒的装配式主体结构体系
	采用钢结构框架

	深基坑施工监测技术

	钢筋与混
凝土技术
	高耐久性混凝土技术
	耐久性要求高的各类混疑土结构工程

	高强高性能混凝土技术
	高层与超髙层建筑竖向构件、预应力结构、混凝土强度要求较高的结构工程

	高强钢筋应用技术
	热轧高强钢筋应用技术、髙强冷轧带肋钢筋应用技术等

	钢结构
技术
	高性能钢材应用技术
	髙层建筑、大型公共建筑、大型桥梁等结构用钢

	钢结构防腐防火技术
	各类建筑钢结构

	装配式混凝土结构技术
	装配式混凝土剪力墙结构技术
	抗震设防烈度为6-8度区工程

	混凝土叠合楼板技术
	各类房屋中的楼盖结构

	预制混凝土外墙挂板技术
	钢结构的公共建筑、住宅建筑

	叠合剪力墙结构技术
	抗震设防烈度为6-8度的多层、高层建筑

	预制预应力混凝土构件技术
	各类工业与民用建筑

	设备管线
	可再生能 源技术
	光伏建筑一体化技术

	地热能供热、制冷技术
	浅层、中深层地热能，污水源热泵等

	空气源热泵技术

	安装技术
	装配式全装修技术
	集成厨房、集成卫生间、管线分离等

	非传统水源技术
	雨水利用与生态水处理技术

	中水回用技术

	能源高效利用技术
	排风热回收技术、电梯能量回馈技术、储能技术、
微电网技术、交直流混合配电技术等

	智能化
	智能化
生产技术
	基于智能化的装配式建筑产品生 产与施工管理信息技术
	装配式建筑产品的深化设计、材料、产品，以及施工过程中产品进场管理、现场堆场管理、施工预拼装管理

	智能化
施工技术
	基于大数据的项目成本分析与控 制信息技术
	加强项目成本管控的工程建设项目

	基于5G移动互联网的項目动态管理信息技术
	施工作业设备多、生产指挥管理复杂、难度大的建设项目

	智能化
运维技术
	基于5G物联网技术的智起建筑感知系统
	能耗监测管理、智慧消防.智慧安防、远程抄表、楼宇自控等。

	其他先进适用技术

 (
- 2 -
)

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，
县检察院。

 (
- 10 -
)